

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Includes rates for Poland, Austria, and other countries.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów nieterminowych nie przyjmuje się. Niekopisów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Świdowicz, biuro dzienników i ogłoszeń Ignaco Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikarstwo Ryku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Wiedeńskie i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ul. Kar. Ludwika 1. 9, Centr. Biuro ogłoszeń ul. Kopernika 1. II; w Paryżu wydział p. Adam 105 bis Boulevard Raspail, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevoi pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Kraków 11 sierpnia.

Mowa tronowa, jaką otwarte zostały w poniedziałek obrady nowego angielskiego parlamentu, niezwykła tak w formie, jak w treści, mało podobna jest do wszystkich uroczystych przemówień od tronu, któremi królowa Wiktorja zakreślała dotychczas „swoim lordom i gminom“ program prac prawodawczych. Informacje Timesa, jakoby mowa tronowa zajmowała się miała wyłącznie sprawami polityki zagranicznej, okazały się z gruntu fałszywe; ani jednym słowem kilkowerszowe przemówienie nie dotyka różnorodnych kwestyj z zakresu zewnętrznych stosunków królestwa Wielkiej Brytanii; trzy suche z pozoru zdania, które składają całą mowę, odnoszą się do czysto formalnej strony zwolnienia parlamentu i z widoczną niechęcią czynią zadosyć potrzebę manifestu do świeżo wybranych przedstawicieli wielko-brytańskiego ludu.

Okoliczność tę łatwo zrozumieć i wytłumaczyć. Z chwilą, kiedy wynik wyborów stał się wiadomy, był rzecz jasną dla wszystkich jasną, że gabinet lorda Salisbury dłużej u steru władzy pozostawać nie może; pomimo to, stosując się do rady udzielonej przez torysowską prasę, ministerstwo konserwatywne postanowiło odwieść wręcz przeciwnie dymisję aż do czasu, kiedy Izba gmin w dobitny i niewzruszony sposób okaże mu brak zaufania za pomocą rezolucji uchwalonej przez większość głosów. Wątpić należy, aby lord Salisbury uczynił był ten krok w nadziei, że bardzo możliwe, chwilowe chociażby niesnaski pomiędzy irlandzkim obozem a partją liberalną, zdolną rozprządnąć koalicję stronniactw opozycyjnych; prawdopodobnie chodziło mu tylko o zamondowanie, że większość głosów, która go obali, nie składać się będzie jednolicie z reprezentantów ludu angielskiego i że zmusi go do ustąpienia tylko presja Irlandczyków. Bądź co bądź wiedział jednak gabinet lorda Salisbury, że już w ciągu bieżącego tygodnia przyjdzie mu niewątpliwie złożyć urzędowo doradców królowej, oddając jej w ręce politycznych swych przeciwników. Wobec tego niepodobna więc było występować z programem politycznych prac, jaki zazwyczaj zawarty bywa w odezwach od tronu. Formalność jednak należało spełnić; dokonał jej też lord Salisbury nie bez pewnej złośliwej ironii.

W poniedziałkowej mowie tronowej uderza przedewszystkiem to, że królowa nie występuje w niej bezpośrednio, i nie cdywa się wprost do wysłańców swojego ludu. Akt otwarcia parlamentu traci przez to ów tradycyjny i uroczysty charakter, jaki posiada zazwyczaj; osobistość monarchini cofa się na plan drugi, a cała mowa nabiera cechy dokumentu zredagowanego przez rząd i referującego co najwyżej wolę i życzenia królowej. Dzięki temu tylko, mógł lord premier zająć w mowie od tronu jakkolwiek ukryte, nie mniej jednak dobrze zrozumiałe stronnictwo stanowisko, oraz pozwolić sobie na pewien lekko dający się odczuć odcień staroangielskiego humoru, objawiający się choćby już w przesadnej krótkości przemówienia. Zaznacza ono przedewszystkiem, że prace prawodawcze projektowane przez rząd konserwatywny, ukończone już zostały wszystkie przed rozwiązaniem przeszłego parlamentu, że zatem po obecnym ministerstwie nie można już żadnych nowych spodziewać się projektów. Niema przeto potrzeby, aby nowy parlament w tak niezwyklej porze roku przedłużał swoje obrady; za gorąco jest na to, żeby mógł poważnie i spokojnie obradować. Jedynym jego celem na razie jest obalenie gabinetu torysów. Niechże więc postowie z gmin uczynią to jaknajprędzej i rozjadą się natychmiast do domów. Dopiero po przystąpieniu do drogi prawodawczej „poczyni piękne i zbawienne postępy;“ naturalnie, według zdania lorda Salisbury, uchwalenie irlandzkiego homerule, nie byłoby wcale postępem ani pięknym, ani zbawiennym i dlatego też mowa z naciskiem oświadcza, że jest życzeniem królowej, aby parlament nie opuszczał „tej drogi, której tak rozumnie trzymał się w sesjach ubiegłych.“ Jest w tych słowach pewna wyraźna prowokacja dla obozu liberalnego; prowokacja ta posłużyła za haczyk do zaczepienia wniosku rezolucji, zawierającej wyrazy nieufności, wypowiedziane jasno i bezwzględnie, lecz zresztą w stylu i tonie stosującym się do tekstu mowy.

W toku dyskusji adresowej „najwierniejsza opozycja Jej Królewskiej Mości“ zachowywała z początku umiarkowanie, posunęła do ostatnich granic; nie uważała ani za potrzebne, ani za godne siebie, aby wszczynać walkę ze stronniactwem rządzącym, skazanem z góry na nieuchronny upadek. Daremnie były wyzwania i zaczepki ze strony torysowskich i unionistycznych mówców. W Izbie wyższej lord Salisbury wyraził zdumienie, że „opozycja nie usiłuje nawet bronić swych zasad“ i równocześnie żał, że ponieważ nikt rządzący nie zaczepia, nie ma wobec tego ujmować się za jego polityką. Taką taktyką partja liberalna sama siebie od razu wniosła na wyżyny, na jakich staje tylko świadoma i pewna

siebie większość, zmuszając przeciwników do przypuszczania ataków według systemu opozycji: ataki te były rzeczywiście ostre i gwałtowne. Lord Salisbury polemizował z programem reform liberalnych, Goschen w Izbie niższej wykazywał zle strony irlandzkiego homerule; ale ani jeden, ani drugi nie zdołał skłonić do odpowiedzi liberalnych mężów stanu. Udało się tego dopiero dwóm mówcom irlandzkim: antyparnellic Mac Carthyemu i parnellic Redmondowi, którzy obaj zażądali w sposób stanowczy wyjaśnienia co do projektu w sprawie irlandzkiego samorządu. Życzeniu ich uczynił zadość sam Gladstone. O ile ze skąpego telegraficznego ekscerptu dłuższej jego mowy wnioskować można, inaczej przedstawiał Gladstone przyszły projekt homerule, niż go sobie na podstawie dawniejszego bilu wyobrażano dotychczas. Irlandzkie ciało prawodawcze nie będzie odrębnym parlamentem bez kontaktu i zawisłości od parlamentu Anglii; znaczenie jego byłoby raczej podobne do znaczenia sejmów krajowych w austriackim ustroju państwowym. Posłowie irlandzcy nie opuszczą progów londyńskiej Izby gmin i będą nadal w jej murach walczyć w obronie interesów swego narodu; pewien zakres spraw samorządu Irlandyi oddany jednak zostanie osobnej Izbie dublińskiej, która swobodnie będzie mogła pełnić czynności prawodawcze dla dobra ekonomicznego i społecznego rozwoju kraju. Projekt ten, rozumny i umiarkowany, czyniące znane ustępstwa państwowym idei wielkobrytańskiej, powinien znaleźć uznanie wśród ogółu ludności angielskiej. Czy znajdzie je jednak u reprezentantów ludu irlandzkiego? Na to pytanie niema jeszcze dotychczas odpowiedzi.

Przebieg polityczny. Znowa równocześnie w kilku dziennikach niemieckich ukazał się pełen fałszu artykuł przeciw Polakom, zatytułowany: „Wrzasa Polaka.“ Celem jego najwidoczniejszym jest podszeptywanie opinii publicznej przeciwko Polakom. Autor tego elabratu wychodzi z tego, iż „Polonia irritanda“ powstała w Genewie, a rozszerza się po całym kraju i groźne przybiera rozmiary. Obejmuje ona wszystkie polskie związki zagraniczne i gotowa odegrać niebawem rolę o doniosłości olbrzymiej. Wrze cały naród, a przyczyna tego wrzenia jest z jednej strony ucisk rosyjski, a z drugiej popuszczenie ugli (!) naszym Polakom, które nowe w nich wzbudziło prądkie... W drugiej części artykułu zaznacza autor, że wszystkie starania germanizacji rozbiły się o niespożyta siłę narodową Polaków, a odpowiedzią na rządowe zabiegi było gwałtowne polonizowanie Niemców. Niemieckość

Przebieg polityczny.

Cesar Wilhem, powróciwszy z podróży do Anglii, natychmiast podpisał reskrypt, udzielający dymisji ministrowi Herfurthowi. W dowód uznania i łaski ustępujący minister otrzymał, oprócz pozwolenia zatrzymania nadal pensyi, tytułu i rangi ministra, wielki krzyż orła czerwonego z liściami dębowym i koroną królewską. Następcą jego w urzędzie spraw wewnętrznych zamianowany został hr. Botho Eulenburg, dotychczasowy prezydent pruskiego gabinetu. Hr. Botho Eulenburg jest, jak zapewniają niektóre dzienniki niemieckie — „mężem przyszłości“; wprawdzie dotychczas od chwili powrotu swego wystąpienia na widownię polityczną starał się wyrazić, aby o nim jak najmniej mówiono, nie da się jednak zaprzeczyć, że postać jego wyraża coraz bardziej za widoczną wolę cesarza. Kiedy Caprivi po cofnięciu projektu ustawy o szkolnictwie ludowym i po ustąpieniu ministra oświaty hr. Zedlitz-Trützschlera zrzekł się prezydentury gabinetu i kiedy cesarz

powołał do niej hr. Eulenburga, wszystkie teki ministerialne były obudzone; wówczas już zapowiadano, że przy pierwszym wakacjach nowy prezydent-ministrów otrzyma także swój własny wydział. Stało się to teraz, kiedy p. Herfurth podobno wskutek nieporozumień z ministrem skarbu Miquelem żądał uwolnienia. Hr. Eulenburg pod względem politycznym prawie wcale nie różni się od p. Herfurtha; powiada, że nieco bardziej od swego poprzednika przechyla się ku prawicy; daleko mu jednak w każdym razie do tego odcienia, jaki jest reprezentowany w Kreis Zig. — Dzienniki liberalne ubolewają nad ustąpieniem Herfurtha, który przez doprowadzenie do skutku ordynacji dla gmin wiejskich niezwykle się państwu zasłużył; przy tej sposobności zapisują trzy obiegające Berlin wersje co do powodów dymisji ministra. Oprócz dawniej już powtarzanej pogłoski, że p. Herfurth wbrew zdaniu całego gabinetu występował bardzo energicznie przeciwko planom reform podatkowych Miquela, opowiadają jeszcze, że chodziło w całej sprawie głównie o spór pomiędzy ministrem spraw wewnętrznych a prezydentem berlińskiej policji w rzeczach, odnoszących się do tłumienia demonstracji antysemickich; trzecia wersja utrzymuje, że Herfurth usunął się dobrowolnie i bez powodu wskutek życzenia cesarza, który chce koniecznie widzieć Eulenburga kierownikiem spraw wewnętrznych. — Prasa berlińska wita następcę Herfurtha z pewnym zaufaniem, ale wogóle nie bez dosyć widocznej rezerwy, wywołanej tem, że w istocie niejasno przedstawiają się obecnie jego plany i poglądy.

W Bukareszcie obiega od pewnego czasu pogłoska o niebawem nastąpić mającym ustąpieniu ministra spraw zagranicznych Al. Laborywego. Następcą jego ma być obecny minister handlu i domen p. Carp. Zmiana ta niezawadnie jeszcze dobitniej zaznaczyłoby dobre stosunki Rumunii z trójprzymierzem, ponieważ wiadomo, że p. Carp wychodzi z punktu widzenia, iż stosunek Rumunii do trójprzymierza dopiero wtedy będzie zabezpieczony całkowicie przed wszelkimi ewentualnościami, kiedy oprze się na podstawie ścisłego traktatu.

Może trafić jest komentarz, w jaki zaopatrują niektóre dzienniki niemieckie wiadomości nadchodzące z Azji o niebezpiecznych i zadziwiających ekspedycjach wojsk rosyjskich na wyżynę Pamiru. Sądzą one, że ekspedycje te nie są w związku z zmianą gabinetu w Anglii. Po otrzymaniu depezy sygnalizującej zwycięstwo Gladstonea pisali wybitniejsi dzienniki rosyjskie, że nie spodziewają się wcale od przyszłego angielskiego rządu zasadniczych zmian w zakresie polityki zagranicznej; wyrażyli jednak przytem nadzieję, że ministerstwo liberalne takie będzie miało absorbujących czynności w zakresie spraw wewnętrznych, że siła tej okoliczności będzie musiała prawie zupełnie odwrócić uwagę od interesów zewnętrznych Wielkiej Brytanii. Zapewne na to odwrócenie uwagi liczą owe trzy oddziały wojska rosyjskiego, które nad rzeką Aliczur i pod Somatanz nad jeziorem Jeszyl-Kul w Szugnanie stoczyły krwawe walki ze szczerkami afgańskimi, stanowiącymi rodzaj przedniej straży cesarskiej indyko-brytyjskiej armii. Już w ciągu ubiegłego lata nadeszła z Azji wiadomość, że kozacy i piechota rosyjska doszli aż do przesyłki Darkot

swoje społeczeństwo, że nie dąży jego wiernego obrazu, unikając tego żywiołu. Ażeby to naprawić, trzeba było niektóre zmiany poczynić. W pierwotnym planie czas, w którym się powieść rozwija, nie był dokładnie oznaczony, w każdym razie miało to być już po wojnach napoleońskich. W autografach znajdujemy dowody na to: między obrazami, zdołającymi dom sędziogę, jest i obraz, przedstawiający księcia Józefa Poniatowskiego w tragicznej chwili: Owidzie na rumaku dzielnym Książę Józef rażony postrzałem śmiertelnym. Chęć sprowadzić żywioł polityczny, trzeba było czas zmienić, cofnąć się przed wyprawą do Moskwy, a tam żywioł polityczny było pełno. Były legiony, były nadzieje odbudowania Polski przy pomocy Napoleona. Ku legionom nie po raz pierwszy wtedy zwracała się myśl poety. Jak w wierszu „Do Lelewa“ wspominał „krwawą gwiazdę legionów“, których krew „jeszcze na ziemię może działać płodnie,“ a jest wiadomości, podana przez Siemińskiego w jego „Wspomnieniu pogonnym“, że w Rzymie pisał poemat p. t. „Legionista.“ Czasły też wreszcie, do których chciał się cofnąć, ogarnął jeszcze własną, żywą pamięcią dwunasto-trzynastoletniego chłopca; pamiętał świetny pochód armii napoleońskiej do Moskwy i żalony jej powrót. Bardzo łatwo tedy nastąpiło to przesunięcie akcji w wyobraźni poety wstecz o lat kilka. Łatwo też nastąpiło połączenie w powieści politycznego motywu z obyczajowym. Zbrodnia Jacka już w pierwotnym planie miała trochę barwy politycznej, łatwo więc było i pokucie za zbrodnię nadać charakter polityczny. Jacek został legionistą i emisjaryszem politycznym, a zatarg rodowy, prywatny oparł się o sprawę narodową. Chęć tedy wprowadzić swoją powieść na ten wyższy poziom o rozległym horyzoncie, ogarniającym już niejedną zatarg prywatny, ale całą sprawę narodową i nie samo życie obyczajowe, ale i życie polityczne narodu, poeta bezpośrednio po owej scenie ze świecą w kominku, która była zwrotnym punktem w tworzeniu, umieścił ustęp, przygotowujący czytelnika do zmiany, jaka zachodziła w jego poemacie (Takię był zabawy, spory w owe lata...) ustęp, w którym jest mowa i o zwycięstwach napoleońskich, ciekawych jak grom po gromie, i o zbłądzonych diadach lub kwastarach, co przyniosli dzwone historie o legionach, wreszcie o księżu Robaku, jako o jednym z takich kwastarzy. Ten ustęp miał kończyć księgę

Z literatury o Mickiewiczu.

(Żywot Adama Mickiewicza według zebranych przez siebie materiałów, oraz z własnych wspomnień opowiedział Władysław Mickiewicz. Tom drugi. Poznań, 1892 r. — „Pamiętnik Towarzystwa im. Adama Mickiewicza.“ Rozdział V, Lwów, 1891 r.)

(Dokończenie).

Zachowały się dwa autografy Pana Tadeusza: jeden najdawniejszy, znajdujący się w posiadaniu rodziny Domejki na drugiej półkuli ziemskiej, nam znany — z wyjątkiem jednej ćwiartki — w kopii, i drugi późniejszy, prawdopodobnie z pierwszego przepisywany, ale który nie był jeszcze ostatecznym, do druku przygotowanym manuskrypsem. Ten autograf jest własnością prof. Tarnowskiego. Otóż i w jednym i w drugim brak tych ustępów w pieśni I, które przygotowują czytelnika do późniejszych wydarzeń politycznych i roznamiętniają to polityczne epepele. W autografach słowa Podkomorzego o francuszczyźnie włożone są w usta Sędzięgo i znacznie skrócone. Niema tam mowy o Napoleonie, niema westchnień do jego przybycia. (Tylko smutno, że nam, ach, tak się lata wleka — W bezczynności i t. d.), niema następującego zwrotu do księdza Robaka, ani jego niechętniej odpowiedzi, niema wcale kapitana Rykonia, który nie był jeszcze wtedy potrzebnym. Sędzia z Podkomorzem przy pełnym kielichu rozmawiają z sobą po cichu nie o politycznych sprawach, jak jest obecnie w tekście, ale tylko „o jakimś interesie.“ To rzekłszy, z Podkomorzem przy pełnym kielichu o jakimś interesie rozmawiał po cichu.

„Wszystkie Soplicowe“ — czytamy dzisiaj w Panu Tadeuszu — są, jak wiadomo, krzepy, otyli i silni — Do żołnierki jedyni, w naukach mniej pilni; w autografach niema mowy w tem miejscu o żołnierce, bo tej kariery nie przeznaczał z początku poeta Tadeuszowi, i czytamy zamiast tego: „Do gospodarstwa zdolni, w naukach mniej pilni.“ Niema wreszcie w autografach przy końcu I księgi całego dłuższego ustępu, który zakreśla szerokie to polityczne, wprowadza na nie legiony i rzuca tajemniczo światło na kwestarza Robaka (Takię były zabawy, spory w one lata — Srd cichej wsi litewskiej, kiedy reszta świata — We łzach i krwi tonęła). I w samej wstępnej inwokacji jest pewna, mała, ale znacząca różnica: poeta

pierwotnie mówił: „Tak mię powróciż endem na ojczyzny łono.“ To mię zamiastem się w druku wymowa tekstu na nas, a w ten sposób poeta wychodził z zakresu pragnień i nadziei osobistych, aby objąć niemi całe wychoźdwo.

Dokładnie odtworzył pierwotnej fabuły niepodobna, ale można powziąć pewne o niej wyobrażenie. A naprzód zastanawia ta okoliczność, że poemat ma w pierwszym brulionie tytuł Żegota. Jest to w staropolskim brzmieniu imię Ignacy; Żegota nazywano Ignacego Domejkę i może to na cześć przyjaciela młodości nadawał Mickiewicz to imię bohaterowi poematu. Ale kto jest, albo raczej kim miał być ów Żegota? Raz tylko w całym poemacie pojawia się to imię i to dość nawiasowo. Przy końcu drugiej księgi, kiedy kwestarz w rubaszny, ale skuteczny sposób zakończył namiętną kłótnię Asesora z Rejentem, Wojski, który w autografach nosił z początku nazwę strukczonego lub rotmistrza, karcąc kłócających się o charty, wymienia znakomitych myśliwych: Białopiotrowicza, Rejtana, Niesiołowskiego i innych, a między nimi i szlachcica Żegotę.

Gdzie jest dziś taki strzelec, jak szlachcic Żegota, Co kulą z pistoletu w biegu trafił kota.

Więcej o Żęgotcie ani słowa. Prof. Pilat przypuszcza, że nazwa Żegota miała być pierwotnym imieniem Jacka Soplicy, a opiera się głównie na tej podstawie, że i Jacek Soplica słynie z celnego strzelania. Wogóle trudno przypuścić, żeby plan poematu tak się radykalnie w ciągu pisania zmienił, iż główna osoba znalazła się za drzwiami tego planu. Można tedy z pewnością twierdzić, że postać Żęgoty z pierwotnego planu pozostała i zmieniła tylko nazwę, ale czy koniecznie ta postać ma być Jacek Soplica? Wszakże można by przypuścić, że to Tadeusz miał mieć imię Żęgoty, zwłaszcza, że to on dziś nadaje nazwę poematu wi. — Prawda, że już w brulionie na początku księgi I Tadeusz występuje pod swoim własnym imieniem (Tak nazywano — Młodzieńca, który nosił Kościuszkowskie miano — Na pamiętkę, że w czasie wojny się urodził); ale kto chciał przypuścić, że Żegota jest pierwotnym imieniem Tadeusza, mógłby zarazem przypuścić, że poeta już po napisaniu stu kilkunastu pierwszych wierszy zmienił pierwotną nazwę swego bohatera. W istocie mógł nawet Mickiewicz znaleźć podobność do tej zmiany w ciągu owych stu kilkunastu pierwszych wierszy, a to w opisie wnętrza domu Sędzięgo, gdzie jest mowa o portrecie Kościuszki,

który to ustęp jest już w pierwotnym brulionie, ale w nieco odmiennie postaci:

To Kościuszko w czarmerze krakowskiej, z oczyma Podniesionemi w niebo miecz obrączcz trzyma, Jakim był, gdy na wózku jechał do Krakowa I przysiągł przed ołtarzem, że szablę nie schowa, Dopóki nie pokona wrogów wszystkich razem, Lub sam trupem nie padnie.

Bądź co bądź Jacek Soplica już w pierwotnym planie odgrywa ważną rolę. Wprawdzie nie miał on jeszcze tej politycznej roli, jaką mu później nadał poeta, bo jeszcze szerokiego tła politycznego nie było w planie, ale był już zabójcą Horreszki i pokutnikiem. Tak więc już w pierwotnym planie miał być żywioł tragiczny i miał rozwodzić pewną tajemniczość nad pogodnym obrazem soplicowskiego dworu. Zbrodnia Jacka miała być odkupiona naprzód wyrzeczeniem się świata, następnie, ostatecznie połączeniem Tadeusza z Zosią, wskutek czego dobra soplicowska przechodziły do prawowitej jej spadkobierczyni, wnuczki stolnika, Zosi. Temu połączeniu mieli stawać na przeszkodzie z jednej strony Telimena, wabiąca do siebie Tadeusza, z drugiej romansowy grabia, któremu się podobiała Zosia. Jakie kolizje miały tedy powstawać, widzimy to w pierwszych trzech księgach Pana Tadeusza. Jak się te kolizje miały rozwiązać, o tem trudno coś szczegółowego powiedzieć, niewątpliwie jednak koniec miał być harmonijny. Dokoła romansu Tadeusza z Zosią miał się rozciągać szeroki obraz życia obyczajowego Litwy, t. j. litewskiej szlachty, zarówno jak i obraz litewskiej przyrody.

Taki był plan poematu aż do czasu, kiedy poeta kończył księgę trzecią. Tu wybiegamy poza ramy rozprawy prof. Pilata, ażeby rznieć okiem na to, co prawdopodobnie było pobudką do przeobrażenia planu; księga III, jak wiadomo, nosi tytuł „Umizgi“ i kończy się tem, jak Tadeusz wieczerem w przeddzień polowania stawia świecę w kominku i wybiera się na jakąś tajemniczą miłosną wyprawę, która widocznie zostawała w związku z kłeczką, teozą dnia przed tym otrzymanym. Powieść w tym punkcie znajdowała się na bardzo słizkiej pochyłości. Poeta spostrzegł, że zapewne, spostrzegł, że poziom jego poetyckiej kreacji znacznie się obniża i uczuł potrzebę zaradzenia temu. Bardzo wiele wartości społeczeństwu, które malował, dodawały uczucia obywatel-skie, a on młelaż o nich, nie myśląc wprowadzić żywioł polityczny. Uczuł więc, że skrzywdziłby

swoje społeczeństwo, że nie dąży jego wiernego obrazu, unikając tego żywiołu.

Ażeby to naprawić, trzeba było niektóre zmiany poczynić. W pierwotnym planie czas, w którym się powieść rozwija, nie był dokładnie oznaczony, w każdym razie miało to być już po wojnach napoleońskich. W autografach znajdujemy dowody na to: między obrazami, zdołającymi dom sędziogę, jest i obraz, przedstawiający księcia Józefa Poniatowskiego w tragicznej chwili: Owidzie na rumaku dzielnym Książę Józef rażony postrzałem śmiertelnym.

Chęć sprowadzić żywioł polityczny, trzeba było czas zmienić, cofnąć się przed wyprawą do Moskwy, a tam żywioł polityczny było pełno. Były legiony, były nadzieje odbudowania Polski przy pomocy Napoleona. Ku legionom nie po raz pierwszy wtedy zwracała się myśl poety. Jak w wierszu „Do Lelewa“ wspominał „krwawą gwiazdę legionów“, których krew „jeszcze na ziemię może działać płodnie,“ a jest wiadomości, podana przez Siemińskiego w jego „Wspomnieniu pogonnym“, że w Rzymie pisał poemat p. t. „Legionista.“ Czasły też wreszcie, do których chciał się cofnąć, ogarnął jeszcze własną, żywą pamięcią dwunasto-trzynastoletniego chłopca; pamiętał świetny pochód armii napoleońskiej do Moskwy i żalony jej powrót. Bardzo łatwo tedy nastąpiło to przesunięcie akcji w wyobraźni poety wstecz o lat kilka. Łatwo też nastąpiło połączenie w powieści politycznego motywu z obyczajowym. Zbrodnia Jacka już w pierwotnym planie miała trochę barwy politycznej, łatwo więc było i pokucie za zbrodnię nadać charakter polityczny. Jacek został legionistą i emisjaryszem politycznym, a zatarg rodowy, prywatny oparł się o sprawę narodową. Chęć tedy wprowadzić swoją powieść na ten wyższy poziom o rozległym horyzoncie, ogarniającym już niejedną zatarg prywatny, ale całą sprawę narodową i nie samo życie obyczajowe, ale i życie polityczne narodu, poeta bezpośrednio po owej scenie ze świecą w kominku, która była zwrotnym punktem w tworzeniu, umieścił ustęp, przygotowujący czytelnika do zmiany, jaka zachodziła w jego poemacie (Takię był zabawy, spory w owe lata...) ustęp, w którym jest mowa i o zwycięstwach napoleońskich, ciekawych jak grom po gromie, i o zbłądzonych diadach lub kwastarach, co przyniosli dzwone historie o legionach, wreszcie o księżu Robaku, jako o jednym z takich kwastarzy. Ten ustęp miał kończyć księgę

III, ale potem poeta spostrzegł, że takie przygotowanie czytelnika do politycznej strony poematu powinno wcześniej nastąpić, przesnął go zatem na koniec księgi I, gdzie się obecnie znajduje. Następnie zaszył w tej I księdze rozmaite inne zmiany i uzupełnienia, zastosowane do nowego planu. Rozstawy się z rozprawami, wypada mi jeszcze chociaż w kilku słowach dać wyobrażenie o innych działach „Pamiętnika.“ W dziale Miscelaneów znajdujemy artykuły p. Wilhelma Bruchnalskiego, Józefa Kallenbacha, Władysława Belszy, Ryszarda Wagnera, Tadeusza Sternala i Bronisława Gabrynowicza. Najbardziej zajmującymi są pierwszy i ostatni. W pierwszym (Mickiewicz z Moore) p. Bruchnalski wykazuje duchowe pokrewieństwo pomiędzy Czcielami ognia a Konradem Wallenrodem, w ostatnim, p. Gabrynowicz podaje i oświetla wydobyt przez siebie z zapamięnienia a bardzo ciekawy „Artykuł Brodzkiego o Mickiewiczu.“ W dziale materyałów zasługują na szczególną uwagę „Wyjtki z listów Jana Koźmiana z lat 1841 i 1842“ o Towiańszczyźnie i Mickiewiczu, podane przez prof. Pilata i „Raport urzędowy Nowosiłowca o Konradzie Wallenrodzie“, podany przez piszącego to sprawozdanie. Raport ten, noszący datę d. 10 kwietnia 1828, zawiera w sobie obszerną krytykę Wallenroda i to ze stanowiska politycznego, historycznego, etycznego, a nawet estetycznego i prowadzi do tego wniosku, aby wszystkie utwory polskie, czerpiące treść z historii polskiej i wogóle takie, w których narodowość polska w grę wchodzi, odsyłać do wileńskiego komitetu cenzury, który, jako zostający pod bezpośrednią władzą pana kuratora, jedynie zdoła odróżnić ziarno od kłkolu. Nowosiłowca dopuszcza się grubych fałszów w swej donosielskiej krytyce: fałszuje tekst Wallenroda, gdy z Krzyżaków, którzy, według opowiadania Wajdeloty, uwieźli chłopca jako łup z palące się wioski, gdy z tych Krzyżaków robi wywabów Wallenrod; fałszuje historyę, gdy twierdzi, że Krzyżacy nigdy nie nastawali na niepodległość Litwy.

W dziale materyałów zasługują na szczególną uwagę „Wyjtki z listów Jana Koźmiana z lat 1841 i 1842“ o Towiańszczyźnie i Mickiewiczu, podane przez prof. Pilata i „Raport urzędowy Nowosiłowca o Konradzie Wallenrodzie“, podany przez piszącego to sprawozdanie. Raport ten, noszący datę d. 10 kwietnia 1828, zawiera w sobie obszerną krytykę Wallenroda i to ze stanowiska politycznego, historycznego, etycznego, a nawet estetycznego i prowadzi do tego wniosku, aby wszystkie utwory polskie, czerpiące treść z historii polskiej i wogóle takie, w których narodowość polska w grę wchodzi, odsyłać do wileńskiego komitetu cenzury, który, jako zostający pod bezpośrednią władzą pana kuratora, jedynie zdoła odróżnić ziarno od kłkolu. Nowosiłowca dopuszcza się grubych fałszów w swej donosielskiej krytyce: fałszuje tekst Wallenroda, gdy z Krzyżaków, którzy, według opowiadania Wajdeloty, uwieźli chłopca jako łup z palące się wioski, gdy z tych Krzyżaków robi wywabów Wallenrod; fałszuje historyę, gdy twierdzi, że Krzyżacy nigdy nie nastawali na niepodległość Litwy.

Dział recenzji obfity, jak zwykle. Bibliografię o Mickiewiczu za rok 1890 podał p. Wilhelm Bruchnalski.

JÓZEF TRETIAK.

w gub. samarskiej 2.027, w gub. simbirskiej 312, w gub. niżno-nowogrodzkiej 221, w gub. charkowskiej 163. We wszystkich innych guberniach, gdzie epidemia niema charakteru tak ostrego, zmarło w tymże czasie wogóle 726 osób. Ponieważ w wielu miejscowości, dotkniętych epidemią, nie nadsyłano systematycznych sprawozdań, przeto przyjmujemy *Pravitiel*. *Wiastnik*, że w całym państwie do dnia 1 sierpnia zmarło 25.000 osób.

— Tyfliski trybunał skazał ka. Aleksandra Dolgorukowa za fałszerstwo pieniędzy za 4 lata robót przymusowych i utratę wszelkich praw stanu.

— Z politechniki zurychskiej. Wydział chemiczny ukończył świeżo pp.: Saul Eichard, Kazimierz Jabczyński, Benjamin Lilienstern, Władysław Mozdziński, Ignacy Nusbaum i Aleksander Wolkowicz z Warszawy, Jan Moszczeński z Rzeszcy, Karol Raczkowski z Włocławka, Józef Sachs i Aleksander Danielewicz z Łodzi.

— Pod Helsingforssem zetknęły się dwa parowce. Kociół eksplodował. Ustano 48 osób.

— Przepadł bez śladu w Kopenhadze brat Jerzego Brandesa, redaktor *Gazety giełdowej*, Ernest Brandes, który jeszcze w niedzielę wydzielił się ze swego mieszkania.

— Zamordowanie biskupa. Jak już doniosły telegramy — wielką sensację wywołało w całych północnych Włoszech morderstwo, dokonane na osobie biskupa z Foligno, mgr. Federici'ni. Biskup jechał tam w coupé I klasy. Służący jego, jadący w oddziale III klasy, rozmawiał z biskupem po raz ostatni na stacji w Asyżu. Wnętrze przedziału w chwili odkrycia zbrodni przedstawiało straszliwy widok. Całe obicie było krwią zbryzane, poduszki powyrwane. Biskup, liczący lat 48, mężczyzna bardzo silnie zbudowany, widocznie bronił się energicznie. Morderca zabił swą ofiarę mieotem, którym roztrzaskał czaszkę biskupa. Sprawcę, ślusarza — jak już wiadomo — uwieszono.

— Wykopaliśko. Przy rozkopywaniu jednej z ruin pompejańskich wydobyto dwa zupełnie dobrze zachowane portrety: Horacego i Wirgiliusza. Ciekawym jest, iż oba te dzieła sztuki bardzo podobne są do miniaturowych portretów, zdobycznych inicjały pewnych rękopiśmi z XII i XIII wieku. Potwierdza to czynione już dawniej przypuszczenie, że inicjały owe zostały wykonane podług zaginionego później portretu z epoki cesarstwa.

— Legia honorowa. W chwili upadku cesarstwa liczone 64.000 „legionistów“. Obecnie jest ich prawie 44.000, z tych 59 posiada krzyż wielki, 232 stopień wielkich oficerów, 1101 komandorów legii, 5853 oficerów i około 37.000 kawalerów tak wojskowych, jak i cywilnych.

— Maupassant. Stan zdrowia Guy de Maupassanta bardzo smutny. Lekarze stwierdzili ogólny paraliż.

— Głośny proces śpiewaczki pani Melba z mężem jej, Armstrongem, zakończył się w tych dniach w Londynie rozwodem. — Równocześnie cofnął Armstrong oskarżenie przeciw księciu Filipowi Orleańskiemu, któremu w swoim czasie doręczono sądowe wezwanie we Wiedniu.

— Dar narodowi. Z Londynu donoszą: Wypadkiem ogólnego interesu była sprzedaż przez lorda Spencera jego biblioteki, najświetniejszej, najpiękniejszej z prywatnych bibliotek angielskich. Istniała naprzód obawa, że *en bloc* zakupią Amerykanie, potem, że się rozdzieli przy częściowej sprzedaży. Wielka była niechęć, gdy się dowiedziano, że jakaś tajemnicza osobistość zakupiła cały księgozbiór z Althorp za sumę 35.000 funtów sterl. od hr. Spencera i że go ofiaruje narodowi. Pytano się, kto jest tym wspólnym kupcą. Dziś dowiadujemy się, że jest nim kobieta, wdowa po manchesterskim milionerze bawelnianym, p. Ruylands i że ofiaruje ją miastu Manchester.

— Przez kanał La Manche zamierza przepłynąć Francuz, p. Juliusz Gantier, i obecnie odbywa w Folkestone odpowiednio przygotowania. Chce on się doznać pomyślnego prądu i sądzi, że zdoła wówczas w przeciągu 14 godzin dopłynąć do wybrzeża francuskiego. Na próbę i dla dowiedzenia, że dobry pływak przy spokojnym prądzie może bez wysiłku dojechać do celu, zamierza Gantier najpierw ze związanymi rękami i nogami pozwolić się nieść przez fale z Folkestone do Dover. Następnie przepłynie przez kanał albo sam, albo o zakład z p. Fisher, słynnym pływakiem angielskim. Amatorzy niebezpiecznego sportu pozostali już o tysiąc fte. Rezultatem podróży p. Gantiera ma być nie tylko szczęśliwe osiągnięcie celu, lecz także przybycie na wybrzeże francuskie w przeciągu 14 godzin.

— Wielką obławę na żebraków, ostawionych z powodu awaryj sztuki, urządziła w tych dniach policja w Madrycie. Za ukazaniem się mundurów niewiadomi odzykali wrozek, kulawi władzę w nogach, starcom powracała młodość. Tajni agenci policyjni również przeciągali przez miasto, a kłokolwiek zwrócił się do nich z prośbą o jałmużnę, był aresztowany. Niejedną z „kaleków“ stawiał przytem tak gwałtowny opór, że wywoływał zbiegowisko i przemocą prowadzono go do urzędu policyjnego. Tam aresztowanych wymieniali senatorów i deputowanych jako swoich protektorów; jeden z żebraków nawet utrzymywał, iż jest krewnym prezesa ministrów Canovas'a, i powołując się na te wysokie stosunki, groził policjantowi dynamisą. Znalaziono przy tych ludziach sumy od 5 do 100 franków, przecięgiowo znajdowano 15—25 fr. Stwierdzono też, iż jeden z zaarrestowanych żebraków, Manuel Landoval, posiada w prowincyi, z której jest rodem, obszerne włości i pałace, a w Madrycie mieszka w jednym z wykintniejszych hotelów,

gdzie go uważają za najpunktualniejszego płatnika. Pierwszego dnia obławy zaarrestowano 180 żebraków. Poszukiwania te trwają w dalszym ciągu, gdyż w Madrycie jest 2000 żebraków, a ponieważ przytulki dla ubogich, gdzie schwytych pierwszego dnia zaprowadzono, są już przepełnione, przeto będą oni wysłani do prowincyi, z których pochodzą.

— Galanterya zarządu kolejowego. Na linii kolejowej Michigan Central w Ameryce zarząd wprowadził od kilku miesięcy zwyczaj obdarzania pasażerów kwiatami. Jednocześnie z wizanką otrzymuje podróżnicza osobną mapkę wspomnianej linii kolejowej i łączący się z nią linii bocznych z dedykacją: *Compliments of the Chief Engineer Michigan Central*. Dotychczas panie otrzymywały tylko kwiaty polne, zarząd kolejowy wszakże buduje obecnie dwie ciepłarnie w Niles, aby i w ciągu zimy obdarzać pasażerki kwiatami i w ten oryginalny sposób robić reklamę swojej kolei.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

Ostatnie 2 tygodnie pobytu w Krakowie.

W sobotę 13 b. m. po raz szesnasty: *Plaszniak z Tyrolu*, opera komiczna w 3 aktach Zeller.

W niedzielę 14 b. m. na ogólne żądanie po raz szósty: *Wiceadmirał*, opera komiczna w 3 aktach Millöckera.

W poniedziałek 15 b. m. po raz siedemnasty: *Plaszniak z Tyrolu*, opera komiczna w 3 aktach Zeller.

We wtorek 16 b. m. po raz pierwszy: *Cagliostro*, opera komiczna w 3 aktach Jana Straussa.

We środę 17 b. m.: *Opowieści Hoffmana*, opera fantastyczna w 4 aktach Offenbacha.

— Dnia 10 sierpnia dość pogodnie, po południu i w nocy mały deszcz; termometr od +16.4 doszedł do +26.0 C. Barometr idzie w górę; o godzinie 7-mej rano dnia 11 sierpnia stan jego był 745.6 mm., termometru +14.2 C. Wiatr zachodni.

W piątek dnia 12 sierpnia: św. Klary, Hilary i Felicy.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Oesterreichisches Literaturblatt. Obradujące właśnie teraz w Linzu katolickie Towarzystwo Leonowe, zaczęło pod powyższym tytułem wydawać dwutygodnik, poświęcony literaturze i naukom. Redagowany na wzór lipskiego *Centralblattu*, zaczął on wychodzić w kwietniu b. r. w Wiedniu pod redakcją Dra Franciszka Schnürera, znanego zaszczytnie młodego historyka i profesora uniwersytetu fryburskiego.

Każdy numer zawiera szereg krótkich recenzji z najnowszych publikacji. Stanowisko redakcyi jest ściśle naukowe i bezstronne, a przytem katolickie. Rękopiśmi tego daje zarówno Towarzystwo Leonowe, jak osoba Dra Schnürera.

Nie trudno zrozumieć, jak w epoce naszej, w której protestantyzm w Niemczech a tendencyja bezwyznaniowca w Francyi i Włoszech usiłują zagarnąć naukę, ważne usługi prawdziwie i zdrowym zasadom może oddać pismo ocenające w uczciwym i religijnym duchu literaturę współczesną. Z tego względu życzymy mu największego rozpowszechnienia. Oprócz recenzji obejmuje *Oesterr. Literaturblatt* także wiadomości o ruchu Stowarzyszeń naukowych, wiadomości osobiste, streszczenia fachowych czasopism naukowych i bibliografię.

Nowe książki nadesłane redakcyi: — Dwadzieścia pięć lat Rosyi w Polsce (1863 do 1888). Zarys historyczny. Lwów, 1892. (Przedruk z *Ekonomisty polskiego*).

— Prof. Dr W. Jaworski: Cholera, pouczenie następcze dla nielekarzy, na podstawie nowoczesnej nauki lekarskiej. Kraków, 1892. (Odbitka z czasopisma *Krynica*).

— Eugeniusz Richter: Wizerunki przyszłości socjalistycznej podług zasad Bebla. W wolnym przekładzie z języka niemieckiego opracował Stanisław Ptaszyński. Poznań, 1892. Nakład księgarni Żupańskiego.

— Sprawozdanie Dyrekcji e. k. III gimnazjum w Krakowie za r. szkolny 1892. (Teorya linii loxodromicznej przez Bronisława Gustawicza. — Sprawozdanie dyrektora zakładu). Kraków, 1892.

— Teorya linii loxodromicznej i trójkąta loxodromicznego w zastosowaniu do kreślenia map morskich i rozwiązywania zagadnień z zakresu nautyki, napisał Bronisław Gustawicz, profesor III gimnazjum w Krakowie. 8^o, 94 str. (Osobne odbicie z 8 i 9 Sprawozdania dyrekcji III gimnazjum).

— Jean Heimweh: Triple alliance et Alsace-Lorraine. Paryż, 1892.

— T. de Wyewa: Contes chrétiens. Le baptême de Jésus, ou les quatre degrés du scepticisme. Paryż, 1892.

Dział ekonomiczny.

Galicyjskie Tow. leśne odbędzie w Krakowie dziesiąte z kolei walne zgromadzenie, którego program jest następujący: Dnia 15 sierpnia o godzinie 8 wieczorem zebranie powitalne członków i gości w sali Towarzystwa strzeleckiego w ogrodzie Strzeleckim. Dnia 16 b. m. o godz. 9 rano i 4 po południu obrady w sali miejskiej ratuszowej. Dnia 17 wycieczka do lasów jaworznińskich (stacya kol. Szczakowa). Dnia 18 o godzinie 9 rano dalsze obrady w sali miejskiej ratuszowej. Przedmiotem rozpraw: 1) Sprawy administracyjne: 1) Sprawozdanie wydziału za r. 1891/92. 2) Zdanie liczby z obrotu fundusów z roku 1891/92. 3) Uchwalenie budżetu na rok 1893. 4) Wybór miejsca przyszłego zgromadzenia walnego. 5) Wybór czterech członków wydziału w myśl § 19 statutu na trzy lata, w miejsce ustępujących pp.: A. Góralczyka, ś. p. E. Holowkiewicza, W. Maryjańskiego i Dra T. Rutowskiego. 6) Wybór komisji rachunkowej na rok 1892/93. 7) Wybór referenta do sprawozdania z wycieczki. 8) Wnioski członków Towarzystwa. (Zwraca się uwagę P. T. członków na § 8 statutu *linea* 4 i 8). — II. Rozbiór pytań: 1) Jakie jest obecnie zadanie urzędzenia gospodarstwa leśnego, ref. p. Drahonowsky. 2) O znaczeniu dzikiego spławu, refer. p. Węgrzynowski. 3) O kulturach na przestrzeniach bagnistych i piaszczystych w północno-zachodniej części naszego kraju, referent p. Nawratil. 4) O postępie doświadczeń leśnych w kraju naszym (sprawozdanie krajowej komisji dla doświadczeń leśnych) ref. p. Klusowiec. 5) Doniesienia z dziedziny gospodarstwa lasowego w ogólności, ref. p. Ligman. 6) Sprawozdanie z wycieczki. 7) Wnioski i życzenia członków.

Z dyrekcyi poczt i telegrafów: Od 13 sierpnia 1892 r. począwszy, wchodzą w życie następujące zmiany w obrocie pocztowym z Rumunią, a mianowicie: Posyłki przetransne dopuszczają się do rzeczowego obrotu pod warunkami obowiązującymi wewnątrz kraju, przyzem opłata od wagi o ponowić się powyższa. Deklaracya posyłki ponad rzeczywistą wartość jest wzbroniona. Posyłki bez deklarowanej wartości do wagi 5 klg. muszą być przy nadaniu w całości opłacone.

Według informacyi międzynarodowego biura pocztowego, można obecnie przysłać pocztą kartki korespondencyjne do kolonii na Przylądku dobrej nadziei, a to za pośrednictwem Wielkiej Brytanii. Należytość za takie karty korespondencyjne pojedyncze wynosi 5 ct., zaś za karty z zapłaconą odpowiedzią 10 ct. W kolonii wynosi taksa za karty korespondencyjne 1 1/2 penny, a względnie 3 penny za podwójne. W obrocie z innymi krajami, nienależącymi do światowego związku pocztowego, są karty korespondencyjne niedopuszczalne.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 11 sierpnia. Agencya bałkańska ogłasza następujący komunikat: Jesteśmy ponownie upoważnieni do oświadczenia, iż szeroko omawiane tajne dokumenta rosyjskie nie znajdują się między aktami procesu przeciw mordercom Belczewa i że przeto nie mogły w żadnym kierunku wpłynąć na sędziów. Powołujemy się w tej mierze na dyplomatycznych agentów mocarstw europejskich w Zofii, którzy ten fakt potwierdzili. Nieprawdą jest przeto także, iż agent dyplomatyczny Niemiec, któremu powierzono czwanie nad interesami rosyjskimi w Bułgarii, żądał naskarżenia skazanych, podnosząc że okoliczność, iż wyrok opierał się na apokryfach. Tylko dyplomatyczny agent Włoch, Rumunii i Belgii w przylądkowej, nieoficyjalnej formie doradzał łagodność. Również najzupełniej bezzasadnym jest doniesienie pism francuskich, jakoby sędziowie polecali skazanych lasce Stambulowa. Twierdzenie dzienników *Matin* i *Intrusigant*, iż powyższą wiadomość otrzymały z Zofii, sprzeciwia się również faktom, gdyż dzienniki te nie mają w Zofii żadnego korespondenta.

Agencya bałkańska oświadcza dalej, iż wspomniane rosyjskie dokumenta wysłane zostały bułgarskiemu rządowi przez byłego sekretarza rosyjskiego poselstwa w Bukareszcie Jacobsona, którego teraz ściga rosyjska policja z powodu skradzenia oficjalnych dokumentów. Komunikat za znacza dalej, iż twierdzenie *Journal de St. Pétersbourg*, jakoby skazanych nie dopuszczono do wniesienia rekursu i jakoby zaraz następnego dnia go wyroku ich stracono, sprzeciwia się faktom, gdyż wyrok zapadł d. 19 lipca, stanowiąc skazanie nastąpiło d. 21 lipca, a stracenie 27 lipca. Wszyscy skazani wnieśli rekurs, który wraz z wyrokiem przedłożony został zastępcy księcia. — W końcu podnosi Agencya bałkańska ogłoszone w dzienniku *Nowosti* oświadczenia Cankowa i Piotra Stanczewa, stwierdzające istnienie liż, związanej w celu zamordowania księcia Ferdynanda i Stambulowa, a członkiem tej liży był także Karagulow. To skandaliczne oświadczenie — pisze Agencya — stanowi nowy dowód winy Karagulowa i potwierdza, iż Stanczew sam był współwinnym z tymi zbrodniarzami, którzy knuli mordercze zamachy przeciw księciu Ferdynandowi i Stambulowowi.

Wiedeń 11 sierpnia. Z Bukaresztu ze strony poinformowanej odbiera *Polit. Corr.* wiadomość, iż rozszerzone w ostatnich dniach w dziennikach ogłoszone o bliskim przekształceniu rumuńskiego gabinetu, są bezzasadne. Wśród członków gabinetu panuje najzupełniejsza zgoda, a żaden z obecnych ministrów nie myśli o nastąpieniu.

Berlin 11 sierpnia. Obrady w sprawie niemiecko-rosyjskich rokowań handlowych zakończono. Rezultat obrad trzymany jest w ścisłej tajemnicy. Ambasador ks Reuss odjechał na Śląsk. Odwołanie posła w Stockholmie Dra Buscha nastąpi dopiero we wrześniu, a nowy poseł hr. Wedel przybędzie do Stockholm dopiero wówczas, gdy król Oskar powróci do swej rezydencyi.

Kolonia 11 sierpnia. *Köln. Ztg.* w korespondencyi z Belgradu zaprzecza również doniesieniu niektórych dzienników o nominacyi katolickiego jenerałego patriarchy na wchodzie. Nie da się jednak zaprzeczyć, że Porta stara się złamać wpływ, jaki ma Austria przy obsadzeniu posad biskupów dla katolickich Arianów i Słowian. Turcyą pragnie, aby nie tylko arcybiskupstwo w Usckub, ale także obie stolice biskupie w Palati i Tirann, zajęte teraz przez Anstryków, obsadzone zostały katolikami tureckimi.

Kolonia 11 sierpnia. *Köln. Ztg.* donosi z Moskwy, iż cholera zawleczoną została do Moskwy przez aresztantów, przewiezionych z gubernii żaronych do wielkiego centralnego aresztu w Moskwie, z kąd maono ich odstawić na wyspę Sachalin. Obecnie transport aresztantów wstrzymano. W Moskwie i Petersburgu lud ciągle jeszcze jest przekonany, iż lekarze zawlekli umyślnie cholere, aby mieć szeroką praktykę i zarobek.

Wiedeń 11 sierpnia. *Wiener Ztg.* ogłasza 6 ustaw o uregulowaniu waluty, oraz obwieszczenie prezydenta ministrów, według którego dzień 11 sierpnia 1892 r. wybrany został przez oba rządy jako dzień ogłoszenia i wejścia w życie ustawy o traktacie monetarno-walutowym. D. lej ogłasza *Wiener Ztg.* rozporządzenie ministerstwa finansów o przeprowadzeniu artykułu ustawy, ustanawiającego walutę koronową i o wykonaniu ustawy, zawierającej dodatek do art. 87 statutu banku austro-węgierskiego.

Wiedeń 11 sierpnia. Wszystkie zakłady banku austro-węgierskiego otrzymały polecenie przyjmowania od dnia dzisiejszego opiewających na walutę koronową weksli do eskonta i komisowego inkasa.

Wiedeń 11 sierpnia. Dziś przedpołudniem pociąg odchodzący do Chebu wpadł pod Höflein na pociąg lokalny kursujący pomiędzy Wiedniem a Krems. O ile dotychczas z prywatnych doniesień wiadomo, jeden z podróżnych poniósł śmierć; zresztą nikt nie jest ranny.

Linz 11 sierpnia. Na wczorajszym wieczornym zgromadzeniu zjazdu katolików, Ebenchoch omawiał przyczyny upadku stanu włościańskiego. Zdaniem jego, Kościół jest najlepszym i będzie z pewnością zwyciężającym obrońcą przed coraz dalej posuwającą się socyalną demokracją. Mowca z uznaniem wyraża się o polityce ekonomicznej, zainaugurowanej przez rząd i zaznacza konieczność przywrócenia państwu chrześcijańskiego charakteru.

Prezydent hr. Sylva Tarona wzywa katolików, aby wobec zaczepkę wrogiej prasy, zachowywali się zgodnie i spokojnie.

X. Chotkowski z Krakowa omawia sprawę spoczynku niedzielnego. Jest ona najlepszym środkiem poparcia chrześcijańsko-socyalnej reformy.

Odbył się następnie wspólny komers.

Zagrzeb 11 sierpnia. Przy wczorajszych wyborach do Rady gminnej, najwyżej opodatkowani wybrali wszystkich nowych kandydatów partii rządowej, przez co większość rządowa w radzie gminnej jest już stanowczo zapewniona.

Gmunden 11 sierpnia. Przybył tu król duński. Buda-Peszt 11 sierpnia. Prezes ministrów Szapary wyjechał do Ostendy.

Paryż 11 sierpnia. Ribot odpowie dzisiaj na notę państwa Konga w sprawie ostatnich zajęć odrucającej zaprojektowany sąd rozemczy.

Paryż 11 sierpnia. Niektóre dzienniki doniosły o nowych kradzieżach dynamitu. Wiadomościom tym zaprzeczają.

Paryż 11 sierpnia. Kilka dzienników donosi, że rząd francuski wydał dywizji marynarki, znajdującej się na Oceanie indyjskim, rozkaz, aby bezwzględnie przystąpiła do okupacyi wyspy Glorioso, należącej do madagaskarskiego archipelagu.

Bruksela 11 sierpnia. Według depeszy otrzymanej przez rząd, potwierdza się wiadomość o wybuchu ruchów w Njangwe. Życiu Europejskiom zagraża niebezpieczeństwo.

Petersburg 11 sierpnia. Według urzędowych doniesień, w szczeniu miastach zachorowało 111 osób, umarło 53. W większej części miast śmiertelność znacznie się zmniejszyła; w guberniach to za granicę epidemia z niezwykłą siłą. Nowe

przypadki cholery zaszyły w gubernii włodzimirskiej.

Bukareszt 11 sierpnia. Agencya rumuńska oświadcza, że podróżny, który przybywszy statkiem z Batum, zachorował w Salinie, zmarł wskutek zapalenia kiszki. Przy mikroskopijem badaniu nie znaleziono bakterji przeciekowego. Doniesienia zatem dzienników zagranicznych, jakoby zachodził tu przypadek cholery, są nieprawdziwe.

Zofia 11 sierpnia. Książe Ferdynand bułgarski przybył tu wczoraj rano. Na życzenie księcia nie było uroczystego przyjęcia.

Konstantynopol 11 sierpnia. Ponieważ Johannes Effendi Sakis nie otrzymał jednomyślnego zatwierdzenia mocarstw jako kandydat na stanowisko gubernatora Libanu, Porta zaproponowała konferencyi ambasadorów kandydaturę jenerałego sekretarza w ministerstwie spraw zagranicznych Naum-Effandiego. Naum-Effendi jest chrześcijaninem i zięciem byłego gubernatora Franko baszy.

Kotoum 11 sierpnia. Pułkownik Dodds rozpoczął bombardowanie całego wybrzeża dahomejskiego.

TELEGRAMY BIURA KORESP.

Wiedeń 11 sierpnia. *Wiener Ztg.* ogłasza 6 ustaw o uregulowaniu waluty, oraz obwieszczenie prezydenta ministrów, według którego dzień 11 sierpnia 1892 r. wybrany został przez oba rządy jako dzień ogłoszenia i wejścia w życie ustawy o traktacie monetarno-walutowym. D. lej ogłasza *Wiener Ztg.* rozporządzenie ministerstwa finansów o przeprowadzeniu artykułu ustawy, ustanawiającego walutę koronową i o wykonaniu ustawy, zawierającej dodatek do art. 87 statutu banku austro-węgierskiego.

Wiedeń 11 sierpnia. Wszystkie zakłady banku austro-węgierskiego otrzymały polecenie przyjmowania od dnia dzisiejszego opiewających na walutę koronową weksli do eskonta i komisowego inkasa.

Wiedeń 11 sierpnia. Dziś przedpołudniem pociąg odchodzący do Chebu wpadł pod Höflein na pociąg lokalny kursujący pomiędzy Wiedniem a Krems. O ile dotychczas z prywatnych doniesień wiadomo, jeden z podróżnych poniósł śmierć; zresztą nikt nie jest ranny.

Linz 11 sierpnia. Na wczorajszym wieczornym zgromadzeniu zjazdu katolików, Ebenchoch omawiał przyczyny upadku stanu włościańskiego. Zdaniem jego, Kościół jest najlepszym i będzie z pewnością zwyciężającym obrońcą przed coraz dalej posuwającą się socyalną demokracją. Mowca z uznaniem wyraża się o polityce ekonomicznej, zainaugurowanej przez rząd i zaznacza konieczność przywrócenia państwu chrześcijańskiego charakteru.

Prezydent hr. Sylva Tarona wzywa katolików, aby wobec zaczepkę wrogiej prasy, zachowywali się zgodnie i spokojnie.

X. Chotkowski z Krakowa omawia sprawę spoczynku niedzielnego. Jest ona najlepszym środkiem poparcia chrześcijańsko-socyalnej reformy.

Odbył się następnie wspólny komers.

Zagrzeb 11 sierpnia. Przy wczorajszych wyborach do Rady gminnej, najwyżej opodatkowani wybrali wszystkich nowych kandydatów partii rządowej, przez co większość rządowa w radzie gminnej jest już stanowczo zapewniona.

Gmunden 11 sierpnia. Przybył tu król duński. Buda-Peszt 11 sierpnia. Prezes ministrów Szapary wyjechał do Ostendy.

Paryż 11 sierpnia. Ribot odpowie dzisiaj na notę państwa Konga w sprawie ostatnich zajęć odrucającej zaprojektowany sąd rozemczy.

Paryż 11 sierpnia. Niektóre dzienniki doniosły o nowych kradzieżach dynamitu. Wiadomościom tym zaprzeczają.

Paryż 11 sierpnia. Kilka dzienników donosi, że rząd francuski wydał dywizji marynarki, znajdującej się na Oceanie indyjskim, rozkaz, aby bezwzględnie przystąpiła do okupacyi wyspy Glorioso, należącej do madagaskarskiego archipelagu.

Bruksela 11 sierpnia. Według depeszy otrzymanej przez rząd, potwierdza się wiadomość o wybuchu ruchów w Njangwe. Życiu Europejskiom zagraża niebezpieczeństwo.

Petersburg 11 sierpnia. Według urzędowych doniesień, w szczeniu miastach zachorowało 111 osób, umarło 53. W większej części miast śmiertelność znacznie się zmniejszyła; w guberniach to za granicę epidemia z niezwykłą siłą. Nowe

przypadki cholery zaszyły w gubernii włodzimirskiej.

Bukareszt 11 sierpnia. Agencya rumuńska oświadcza, że podróżny, który przybywszy statkiem z Batum, zachorował w Salinie, zmarł wskutek zapalenia kiszki. Przy mikroskopijem badaniu nie znaleziono bakterji przeciekowego. Doniesienia zatem dzienników zagranicznych, jakoby zachodził tu przypadek cholery, są nieprawdziwe.

Zofia 11 sierpnia. Książe Ferdynand bułgarski przybył tu wczoraj rano. Na życzenie księcia nie było uroczystego przyjęcia.

Konstantynopol 11 sierpnia. Ponieważ Johannes Effendi Sakis nie otrzymał jednomyślnego zatwierdzenia mocarstw jako kandydat na stanowisko gubernatora Libanu, Porta zaproponowała konferencyi ambasadorów kandydaturę jenerałego sekretarza w ministerstwie spraw zagranicznych Naum-Effandiego. Naum-Effendi jest chrześcijaninem i zięciem byłego gubernatora Franko baszy.

Kotoum 11 sierpnia. Pułkownik Dodds rozpoczął bombardowanie całego wybrzeża dahomejskiego.

NADESEANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

Czechów

w Krakowie i okolicy mieszkających i przyjaciół tychże wzywa komitet, któremu polecono wypracowanie statutu dla związku się mającego Towarzystwa niepolitycznego w Krakowie, aby, celem uchwalenia statutu zebrać się zebrali się w ródę dnia 17 sierpnia 1892 o godzinie 8 wieczór w restauracyi p. Józefa Frimla u Podgórskiego mostu.

Koloros, prezes komitetu.

Najlepszą wodą do picia w niebezpieczeństwie zarazy jest w takich wypadkach wielce uznana, przez słynnych lekarzy zawsze polecana MATTONIEGO GISSHUBLER woda mineralna SŁCZAWA ALKALICZNA Jest ona zupełnie wolną od organicznych substancji i nadaje się szczególnie w miejscach z wątpliwą wodą studzienną lub wodociągową jako najzdrowszy napój. (1802 2.)

Bogiem a prawdą, powieść z ostatnich czasów, wydanie drugie, przetrzane i poprawione przez autora, (8^o 226 str.) jest do nabycia za 1 złr. 50 ct., pocztą opłatnie (należytość za przekazem) 1 złr. 65 ct. w księgarni Gebethnera i Spółki w Krakowie.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 11 sierpnia. 2 godzina 30 min. po poł.

	szr. st.		szr. st.
Angiobanki	163 75	Bankwery	246 —
Unioy	246 —	Akcyje Lądberka	2 3 13
Akcyje Ban. Aust. W.	100 60	„ kol. Kar. Lud.	214 50
„ kredytowe	314 50	„ lwowski	242 75
„ „ „ „	119 60	„ „ „ „	243 75
„ „ „ „	9 49	„ „ „ „	101 75
„ „ „ „	5 67	„ „ „ „	284 25
„ „ „ „	58 56	„ „ „ „	2805
„ „ „ „	100 52	„ „ „ „	305 87
„ „ „ „	111 83	„ „ „ „	67 60
„ „ „ „	—	„ „ „ „	182 75
„ „ „ „	42 10	„ „ „ „	121 62

Uspokoinie giełdy: słabe.

Berlin 11 sierpnia.

Banknoty austr.	170 80	4% Lisy likw. pol.	63 75
„ „ „ „	170 80	„ „ „ „	163 15
„ „ „ „	267 60	„ „ „ „	218 —
„ „ „ „	66 50	„ „ „ „	267 50

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Michał Chyński.

Królowa Korony Polskiej,
Fotografia z obrazu znanego artysty
p. **Jana Styki.**
wyszyła
nakładem Księgarni katolickiej
Dr. Wład. Miłkowskiego
w Krakowie. (1782-2-6)
Cena egzemplarza w formacie gabine-
towym **50 centów**, w formacie royal
(49/34 centimetrów) **3 złr.**, w formacie
imperial (66/59 centimetrów) **5 złr.**

Kurs nauk
w Zakładzie wychowawczo-naukowym PP.
Prezenta, posiadającym atrybucję szkół
publicznych, rozpoczyna się z dniem 1ym
września b. r. Wpisy zaś uczennice do Za-
kładu od dnia 27 sierpnia. (1769-1-3)
Józefa Waligórka,
przełożona Zgromadzenia w klasztorze
św. Jana.

Agromom
z kilkoletnią praktyką w większych do-
brach Księstwa, oparty na rekomend. JW.
Pana Uruga z Melpina, który rządził sa-
modzielnie przez dłuższy czas i egzamin
państwowy złożył na uniwersytecie w Lip-
sku, poszukuje miejsca rządcy zarab lub
od 1 października. Łaskawe oferty upra-
sza nadesłać pod lit. **S. G. 101. Buk**
(Posen) poste rest. (1770-1-3)

Ukończony gimnazjalista,
który przez czas uczęszczania do gimnazjum
trudził się daniem lekcji i jest biegły w ję-
zyku niemieckim, **znajdzie posadę jako**
gubernier w domu obywatelskim na wsi.
Pensya 400 złr. i remuneracya za każdy, z do-
brym postępem zdany egzamin z uczeniem
Zgłosić należy się pisemnie pod liter. **A. B.**
poste restante **Zakopane.** (1784-2-3)
Zgłaszający się winni przedłożyć krótki ży-
ciorys i odpis świadectwa dojrzałości.
Posadę objąć należy dnia 1 Września.

KASY
stare i nowe sprzedaje najtaniej (1601-241-)
EMIL WEINER, Wien, I., Salzthorgasse 4i

DONIESIENIE.
L. 4602. (1723-2-2)
Zarząd wojskowy zakupi sposobem ku-
pieckim:
a) dla Tarnowa 8325 cetnar. metr. siana
b) dla Ołomuńca 16392 " " " "
c) dla Bochni 4385 " " " "
Dotyczące oferty muszą być podane naj-
dalej do dnia 25 sierpnia 1892 r. do godz.
10 przed południem w c. i k. Intendantu-
rze I. korpusu w Krakowie.
Bliższe warunki umieszczone są w urzę-
dowej „Gazecie Lwowskiej“ z dnia 2 sier-
pnia b. r., w „Czasie“ z d. 3 sierpnia b. r.
i w „Nowej Reformie“ z d. 2 sierpnia b. r.,
a oprócz tego przejrane być mogą w ma-
gazyinach prowiantowych w Krakowie, Olo-
muńcu, Tarnowie i w filialnym magazynie
prowiantowym w Bochni.
Z Intendantury I. korpusu.

Dwie parcele budowlane
o łącznej powierzchni około 416 sążni
kwadrat., są razem lub podzielone przy
ulicy Garniearskiej do sprzedania.
Wiadomość w Biurze arch. Ekielskiego
w Krakowie, ul. Wielopole 1.14, I piętro.
(1708 4 10)

Mąki z kości
parowane lub preparowa-
ne kwasem siarkowym,
makę rogowa, superfos-
faty i t. p. (1714-9-24)
odznaczona na wielu wystawach, dostarcza
po bezkonkurencyjnie niskich
cenach, z zaręczeniem podanej ilości
procentowej azotu i kwasu fosforowego.
Parowa fabryka spodium, kościanej
mąki i sztucznych nawozów
B. Schönberga i Fränkla w Krakowie.
Zamówienia przesyłać
należy albo do Agencji
dla Rolników Wgo S. Mi-
kuckiego w Krakowie,
Rynek 34, lub do podpisanych.
B. SCHÖNBERG i FRÄNKEL
w Krakowie, ulica Mostowa Nr. 6.

Farbiarnia i Pralnia chemiczna
Odczyszczanie i wywabianie plam
na najnowszy sposób paryski urządzone
(Teintures, Nettoyage & Detachage)

MEDAL SREBRNY z wystawy 1887 r. c. k. Minister. handlu.
MEDAL SREBRNY z wystawy 1887 r. c. k. Minister. handlu.

WITALISA SZPAKOWSKIEGO
w Krakowie, ul. Karmelicka 20,
przyjmuje do prania, odcyszczania, wywabiania plam i farbowania: materje
jedwabne, wełniane, bawełniane i mieszane, — wszelkiego rodzaju ubrania
damskie i męskie, materje kościelne, obicia z mebli, serwety, dywany,
koce i t. d.;
oraz przyjmuje do odbielania: fanele, firanki i stółową bieliznę.
Apretura parowa.
DRUKARNIA MATOWA I METALICZNA NA WSZELKIE WYROBY.
Roboty wykonywują się w najkrótszym czasie.
Na prowincję za pobraniem pocztowem. (1616-3-)

Kamienica dwupiętrowa
z oficynami, w zdrowym miejscu położ. w Kra-
kowie, i jednopiętrowa kamienica
w Podgórzu, z dużym ogrodem owocowym,
wolne od podatku, 7%, przynieszące, pod korzyst-
nymi warunkami są do sprzedania. Bliższych wy-
jaśnień udziela właściciel rezydenci przy ulicy
Smoleńskiej pod Nr. 22. (1763-2-10)

Kucharz kawaler, z chlubenmi
długoletniemi świadce-
twami, znajdzie zaraz umieszczenie w Biurze
Świdzkiego w Tarnowie. (1551-2-)

Dwa browary są zaraz
do wy-
dzierawienia. — Bliższych informacji udzieli
Biuro Świdzkiego w Tarnowie.

Central. kasa i depozytowy kantor wymiany
pod firmą
WIENER BANK-VEREIN
WIEN,
I., Herrengasse 8.
Rachunek czeku poczt.
Nr. 826,045.

PEŁNOWPŁACONY
kapitał akcyjny Wiener-Bank-Verein
25,000.000 złr. w. a.
FILIE w PRADZE i GRACU.

Kasy depozytowe
i kantor wymiany w Wiedniu:
II., Praterstrasse Nr. 15,
IV., Wiedner Hauptstrasse Nr. 8,
VI., Mariabillerstrasse Nr. 75.

Centralna kasa depozytowa i kantor wymiany firmy Wiener Bank-Verein rozpoczęły swoją czynność han-
dlową. Działami handlu, którym się szczególnie poświęcają, są:

- Zakupno i sprzedaż rent, listów zastawnych, akcji pierwszeństwa, akcji i losów, tudzież walorów i weksli;
- Przyjmowanie wkładek pieniężnych celem korzystnego odsetkowania z terminami wypowiedzenia lub bez;
- Odosobnione przechowywanie i zarządzanie papierów wartościowych. Przytem zwraca się uwagę na postanowienia Wiener-Bank-Verein, według których tenże efekta na rachunku bieżącym zatrzymuje bezpłatnie do przechowania i zarządzania.
- Eskontowanie i inkasowanie kuponów i wylosowanych papierów wartościowych;
- Udzielanie zaliczek na papiery wartościowe;
- Wykonywanie zleceń na wszelkich giełdach krajowych i zagranicznych;
- Zabezpieczenie losów i innych papierów wartościowych przeciw stracie wylosowania:
a) z odszkodowaniem przez wymianę wylosowanego papieru wartościowego na takizsam niewylosowany;
b) z odszkodowaniem gotówką przez wypłatę różnicy straty powstałej przez wylosowanie;
- Rewizya numerów losów i innych papierów wartościowych, podlegających wylosowaniu;
- Wydawanie promes do wszystkich ciągnień.

Najprzystępniejsze wykonanie wszelkich zamówień tak w kantorach wymiany, jak w drodze listownej zape-
wnia się bez wyjątku. Na interes komitentów uważa się i pod każdym względem podnosi się je, informacyj
daje się najobszerniejszych i najgruntowniejszych, a ułatwień tudzież wszelkich korzyści, jakich siła kapitału
w połączeniu z fachowem doświadczeniem podać może, udziela się najchętniej. (1633-7-10)

C. k. austriackie koleje państwowe.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważny od 1 maja 1892 r. (według czasu środkowo-europejskiego).

Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórza):		Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórza):	
7:08 rano pociąg posp. Nr. 3 z Krakowa	do Podwoleczysk, ma połączenie w Rze- szowie do Jasła i Nowego Zagorza, a w Prze- mysłu do Chyrowa i Nowego Zagorza.	4:50 rano pociąg osob. Nr. 12 do Podgórza Pl.	z Podwoleczysk, ma połączenia w Przemys- lu od N. Zagorza, w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od 1go lipca do 31go sierpnia z Koszyc i Orłowa.
7:11 " " " " " " " " " " " " " " " "	do Lwowa, ma połączenia w Tarnowie do Stróż i N. Zagorza, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia. Od 25 czerwca do 15 września ma także połączenie do Orłowa przez Tarnów i bez zmiany wagonów do Mszany dolnej (Rab- ki, Zakopanego) przez Podgórze-Plaszów.	6:12 rano pociąg posp. Nr. 2 do Podgórza Pl.	z Suczawy przez Lwów.
8:00 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa	do Podwoleczysk, ma połączenia w Tarnowie do Orłowa i Koszyc, w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza, w Przemysłu do Chyrowa, Stryja i Stanisławowa.	6:20 " " " " " " " " " " " " " " " "	ze Lwowa, ma połączenie w Przemysłu od N. Zagorza, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
8:10 " " " " " " " " " " " " " " " "	do Suczawy przez Lwów, ma połączenie w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza.	2:15 po poł. poc. osob. Nr. 14 do Podgórza Pl.	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Prze- mysłu od Stanisławowa, Stryja i N. Zagorza, w Podgórzu Pl. od 25 czerwca do 15 wrze- śnia z Mszany dolnej, Rabki, Chabówki, Zakopanego) bez zmiany wagonów.
10:30 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa	do Podwoleczysk, ma połączenia w Tarnowie do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Jarosła- wie do Rawy ruskiej, Sokala i Bielska, w Prze- mysłu do Chyrowa, Stanisławowa i Stryja. — Od 1 lipca do 31 sierpnia ma w Tarnowie po- łączenie do Orłowa.	2:25 " " " " " " " " " " " " " " " "	z Tarnowa, ma w Podgórzu Pl. połączenie od Żywca
10:40 " " " " " " " " " " " " " " " "	do Tarnowa, ma połączenie w Podgórzu- Plaszowie do Żywca.	8:09 wieczór poc. osob. Nr. 16 do Podgórza Pl.	z Wieliczki. Pociąg Nr. 462 ma połączenie w Bierzanowie do poc. Nr. 15 w kierunku do Lwowa, a w Podg. Pl. do poc. Nr. 1014 do Mszany dolnej od 25 czerwca do 15 września. Poc. Nr. 462 ma połączenie w Podgórzu Pl. do pociągu Nr. 1016 w kierunku do Suchy, N. Sączu i N. Zagorza.
9:20 wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa	do Wieliczki.	8:20 " " " " " " " " " " " " " " " "	z Husiatyna przez Chyrow, N. Zagorz, N. Sącz, Suchą — ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagórzanach z Gorlic, w N. Są- czu z Orłowa i Koszyc, w czasie od 1 lipca do 31 sierpnia.
9:28 " " " " " " " " " " " " " " " "	do Husiatyna przez Suchą, N. Sącz, N. Za- gór; ma połączenia w Kalwarii do Wadowic i Bielska, w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Orłowa i Koszyc, w Zagó- rzanach do Gorlic.	8:41 rano pociąg osob. Nr. 18 do Podgórza Pl.	z Husiatyna przez Stryj, N. Zagorz, N. Sącz, Suchą; ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagórzanach z Gorlic, w N. Sączu z Orlo- wa, w Suchy od Zwardonia i Żywca, w Kal- warii od Bielska i Wadowic.
10:55 w nocy poc. osob. Nr. 11 z Krakowa	do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Za- gór; ma połączenia w Kalwarii do Wado- wic, w Zagórzanach do Gorlic, w Jasle do Rzeszowa.	8:55 " " " " " " " " " " " " " " " "	z Żywca, ma w Kalwarii połączenie z Wadowic. (2511-36-)
11:05 " " " " " " " " " " " " " " " "	do Oświęcimia.	7:58 rano poc. miesz. Nr. 462 do Podgórza Pl.	z Mszany dolnej, Chabówki (Zakopanego) i Rabki; kursuje tylko od 25 czerwca do 15 września.
5:50 po poł. poc. osob. Nr. 17 z Krakowa	do Oświęcimia.	8:18 " " " " " " " " " " " " " " " "	
6:00 " " " " " " " " " " " " " " " "	do Oświęcimia.	8:35 " " " " " " " " " " " " " " " "	
1:00 po poł. poc. mieszany z Krakowa	do Żywca.	7:00 wiecz. " " " " " " " " " " " " " " " "	
1:15 " " " " " " " " " " " " " " " "	do Chabówki (Zakopanego), Rabki i Msza- ny dolnej. Kursuje tylko od 25 czerwca do 15 września.	7:15 " " " " " " " " " " " " " " " "	
8:50 rano pociąg mieszany z Krakowa		5:40 rano poc. osobowy do Podgórza przyst.	
9:05 przed poł. poc. miesz. z Zwierzynica		5:46 " " " " " " " " " " " " " " " "	
9:09 " " " " " " " " " " " " " " " "		5:50 " " " " " " " " " " " " " " " "	
9:15 " " " " " " " " " " " " " " " "		6:05 " " " " " " " " " " " " " " " "	
7:05 wieczór pociąg miesz. z Krakowa		3:49 po poł. poc. osobowy do Podgórza przyst.	
7:20 " " " " " " " " " " " " " " " "		3:55 " " " " " " " " " " " " " " " "	
7:25 " " " " " " " " " " " " " " " "		4:00 " " " " " " " " " " " " " " " "	
7:31 " " " " " " " " " " " " " " " "		4:15 " " " " " " " " " " " " " " " "	
4:40 rano pociąg mieszany z Krakowa		10:12 przed poł. poc. miesz. do Podgórza przyst.	
4:55 " " " " " " " " " " " " " " " "		10:16 " " " " " " " " " " " " " " " "	
5:00 " " " " " " " " " " " " " " " "		10:22 " " " " " " " " " " " " " " " "	
5:06 " " " " " " " " " " " " " " " "		10:37 " " " " " " " " " " " " " " " "	
2:15 po poł. poc. mieszany z Krakowa		8:53 wieczór poc. miesz. do Podgórza przyst.	
2:30 " " " " " " " " " " " " " " " "		8:59 " " " " " " " " " " " " " " " "	
2:34 " " " " " " " " " " " " " " " "		9:07 " " " " " " " " " " " " " " " "	
2:40 " " " " " " " " " " " " " " " "		9:22 " " " " " " " " " " " " " " " "	
5:50 po poł. poc. osobowy z Krakowa		8:24 rano pociąg osobowy do Podgórza przyst.	
6:05 wieczór " " " " " " " " " " " " " " " "		8:30 " " " " " " " " " " " " " " " "	
6:11 " " " " " " " " " " " " " " " "		8:55 " " " " " " " " " " " " " " " "	
8:00 rano pociąg osobowy z Krakowa		7:58 wieczór pociąg osob. do Podgórza przyst.	
8:13 " " " " " " " " " " " " " " " "		8:04 " " " " " " " " " " " " " " " "	
8:19 " " " " " " " " " " " " " " " "		8:20 " " " " " " " " " " " " " " " "	

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym nabyć można po cenie 10 ct. we wszystkich stacyach c. k. kolei państwowych lub u konduktorów.
Czcionkami Drukarni „Czasu.“ Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

Jako podlecniczy lub pisarz
poszukuje posady. Jako taki może udzie-
lać lekcji języka francuskiego. Zgłosze-
nia do L. 1752 przyjmuje Centralne Biuro
Ogłoszeń we Lwowie ul. Kopernika L. 11.
(1761-2-3)

WILLAŃSKIE WINA
naturalne i własnego chowu, z mojej
własnej piwnicy.
Czerwone 24, 28, 30, 35 cent.
Willańskie Auslehe 40, 45, 50 "
Białe 22, 26, 30 "
Wina deserowe . 30, 35, 40, a najlepsze 50 "
Rissling 40, 45 "
Schiller wyborne 18, 20, 25 "
Ceny za litr za zaliczką lub za gotówkę. Próbki
od 50 litrów wwyż. Bezkładnie przyjmuję napowróć
opłatnie po policznej cenie kosztu. (1750-2-10)
ANDREAS HAAL, Weinbergbeizter,
VILLANY, Ungarn.

Nauczycielka Polka władająca dosko-
nałe językiem an-
gielskim, francuskim i niemieckim, muzykalna —
poszukuje zaraz umieszczenia. (1778-2-4)
AGENCE INTERNATIONALE
Mme de Sikorska, Kraków, Hotel Saski.
Zarząd dóbr Tworkowa
p. Tymowa, rozsyła za zaliczką poczt.
masło. Cena masła deserowego niesio-
nionego 1 zlr. kilo, kuchennego 70 cent.
(1762-2-3)

W Rabce
już są wolne mieszkania, od 15 Sier-
pnia o 1/3 część tańsze. (1771-3-3)
Zarząd

Lwowska Fabryka Asfaltu
i **TEKTUR** ulepszonych ogniotrwałych
S. Szeli-Lyszkiewicza, inżyniera
we LWOWIE, przy ul. Koryntnej pod Nr. 13, poleca
Asfaltową masę elastyczną do fundamentów
dla izolowania wilgoci kładzioną na mury w gorącym stanie, jedyny dziś pewny
środek izolujący wilgoć;
TEKTURĘ ulepszoną ogniotrwałą
do krycia dachów wysokich gatunków,
rola 10 metrów □ od zlr. 1-80 do zlr. 3-50;
ASFALTOWE ELASTYCZNE PŁYTY IZOLACYJNE,
LAK ASFALTOWE ŚWIECĄCY DO KONSERWACYI
dachów tekturowych i żelaza; (1006-49-100)
SMOŁĘ angielską bezwodną;
Omasza asfaltem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie
najbardziej
zawilgocone ściany w mieszkaniach.
Niszczy zastarzały grzybek drzewny.
Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz
reparacje tychże. Metr □ po 50 do 75 ct. **Długoletnia trwałość poręcza się.**

Akademia przemysł.-handlowa w Gracu.
Akademia rozpoczyna dnia 15 września b. r. trzydziesty rok szkolny.
3 klasy i klasa przygotowawcza dla tych, którzy do akademii nie mogą być jeszcze przyjęci.
Abiturjenci Akademii mają prawo do jednorocznej ochotniczej służby
wojskowej.
Kurs abiturjentów. Jednoroczny kupiecki kurs dla maturzystów z gimnazjum i szkół
realnych, którzy poświęcają się zupełnie zawodowi handlowemu lub równocześnie ze stu-
dyami uniwersyteckimi chcą także uzyskać wiadomości handlowe. (1629-4-8)
Wiadomości i tryzycyjący się przyjęcia i utrzymania, również szczegółowych pros-
pektów udziela **Dyrekcya Akademii przemysłowo-handlowej w Gracu.**
Dyrektor **A. E. v. Schmid.**

Maison Hermann-Lachapelle J. BOULET & C^{ie}, Successeurs
31-33, rue Boindou à Paris.
KRZYŻ LEGII HONOROWEJ.
Cztery Medale Złote na Wystawie Powszechnej w Paryżu 1889.
SPECYALNOŚĆ MASZYN PAROWYCH.

MASZYN PAROWE horizontalne półstałe. Koły o zwrotnym prze- mianieniu o 1 lub 2 cylindrach, o sile 4 do 100 koni.	MASZYN PAROWE prostopadłe półstałe o sile 1 do 20 koni.	MASZYN PAROWE horizontalne, stałe, o 1 lub 2 cylindrach, o sile 3 do do 250 koni.
---	--	---

Te maszyny funkcjonowały na Wystawie w Moskwie.
Maszyny parowe do instalacji oświetlenia elektrycznego.
Przesyłka bezpłatna prospektów ze wszelkimi szczegółami. (1461-8-8)

Octave Perret & E. Dannaud,
Cognac.
SŁYNNA DESTYLARNIA. (1616-2-5)
Wielki skład bardzo starych gatunków wybornego
Grande fine Champagne.
Wysyłki w beczkach od 35 litrów i w skzyniach od 12 butelek wwyż.
Skład cłowy w Wiedniu.
Najpierwsze odznaczenia na wszystkich wystawach powszechnych.

DOERINGA MYDŁO ze sową
najlepsze i najodpowiedniejsze ze wszystkich mydeł toaletowych
do codziennego użytku,
najznakomitszy i najtańszy środek do mycia
dla dam i osób
z delikatną, drażliwą skórą.
Zalety mydła Doeringa: Bardzo dobrze czyści, ma przyjemny zapach,
jest bezwzględnie nieszkodliwe, gdyż nie ma
w sobie alkalicznych ostrych przysmiesek, a z powodu oszczędnego wypotrze-
bowania, jest tańsze od wszelkich innych mydeł.
Skutek: Głęboko i świeżość skóry, udelikatnienie cery, usunięcie wszelkich nie-
czystości i skórnych.
Z powodu swej zgodności nadaje się szczególnie do
mycia niemowląt i dzieci. Nadzwyczaj korzystny wynik sprawia, iż
mydło Doeringa ze sową jest
najlepszym mydłem w świecie.
Cena sztuki 30 centów.
Mydło Doeringa ze sową mają na składzie w Krakowie: M. Döning,
Filip Ele au bon Marche, Wilhelm Fenz, F. A. Grigar, Konst. Smieszek apt., Konst.
Wiszniewski apt., J. Zaplatański. (1456-2-7)
Głównie zastępstwo dla Austrii-Węgier mają **A. Motsch & Comp.,**
w Wiedniu, L. Lugeck Nr. 3.